
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 390 DEL 28-02-2024
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONFERIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI RSU PRESENTI ALL'INTERNO
ED OLTRE LE MURA DELL'EX CEMENTIFICIO "CALCESTRUZZI SELINUNTE" SITO NEL COMUNE DI
CASTELVETRANO. IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO - CIG: 983845236E

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
Dott. Vincenzo Caime

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;
 
Premesso che:

-   Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 191 del
22.05.2023 è stato determinato di:

1)        AFFIDARE, sotto condizione risolutiva ai soli fini del completamento delle verifiche di cui all’art. 80 del
D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a), della Legge 11.09.2020, n. 120
“affidamento diretto” il Servizio di conferimento di rifiuti abbandonati RSU presenti all’interno ed oltre le mura
dell’ex cementificio “Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano”, alla società GE.S.P.I. s.r.l., con
sede legale in via Capitaneria n. 26, Augusta (SR), P.iva 00745210898, per una quantità presunta di rifiuti da
destinare a termodistruzione di tonnellate 126, pertanto, per un costo di € 75.600,00 oltre € 7.560,00 per iva al
10%, per un complessivo di € 83.160,00 (600 € per tonnellata di RSU conferito).
2)        DARE ATTO che la spesa di € 83.160,00 sarà interamente coperta e corrisposta in quota parte, dal
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione e dalla Presidenza della Regione
Siciliana.
3)        IMPEGNARE la spesa di € 83.160,00, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/
2000, al codice 99.01.7.202 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/terzi) del redigendo bilancio di previsione
2023-2025 e constestualmente al codice entrata 9.100.9900 – cap. 1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del
redigendo bilancio 2022/2025.

-      In osservanza ai dettami della nota della Prefettura di Trapani assunta al protocollo generale
dell’Ente n. 41274 del 28.07.2023 lo scrivente, nella qualità i RUP del “Servizio di risanamento,
bonifica e conferimento dei rifiuti presenti all’interno ed oltre le mura dell’ex cementificio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



“Calcestruzzi Selinunte” sito nel comune di Castelvetrano”, ha, con nota prot. n. 1996 del
10.01.2024, informato gli Organismi Pubblici finanziatori del completamento delle attività allegando
dettagliata “Relazione delle Attività finale” da parte del gestore della raccolta dei rifiuti;
-      Per quanto attiene il conferimento dei rifiuti indifferenziati portati a termodistruzione presso
l’impianto della G.E.S.P.I. s.r.l. sono stati conferiti presso l’impianto accreditato i quantitativi
secondo la tabella in appresso per un ammontare complessivo di tonnellate 133,18:
 

N. Data Massa Kg.
1 01/06/2023 27.140
2 12/06/2023 24.820
3 14/08/2023 22.880
4 14/08/2023 26.160
5 22/12/2023 32.180

 
-      Rispetto alle quantità impegnate, pertanto, manca disponibilità di risorse per assolvere al
pagamento del credito esigibile calcolato in € 4.738,80 (ton. 7,18 * 600) = € 4.308,00 oltre iva al
10%;

Considerata la necessità di procedere nella rendicontazione della spesa agli organi finanziatori,
pertanto, di procedere al pagamento del toto del servizio alla ditta in essere;
Visti:

-       Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
-       Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165;
-      L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-       Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
-      La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-   la Determina del Sindaco n. 46 del 27.12.2023 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano fino a fine mandato del Sindaco;

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di
cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del
01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono
portare a  ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per i motivi su espressi:
 

1)      PRENDERE ATTO dei dettami esposti in premessa.
2)    IMPEGNARE, ad integrazione di quella già assunta con Determinazione del Responsabile
della V Direzione n. 191 del 22.05.2023, la spesa di € 4.738,80, ai sensi del combinato disposto
dagli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, al codice 99.01.7.202 – cap. 30360/00 (spese per servizi c/
terzi) del bilancio di previsione 2022-2024 e constestualmente al codice entrata 9.100.9900 – cap.
1780/00 (rimborso spese per servizi c/terzi) del bilancio 2022/2024.
3)     DARE ATTO che la spesa di € 4.738,80 sarà interamente coperta e corrisposta in quota parte,
dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione e dalla Presidenza
della Regione Siciliana.
4)     ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di
convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse.
 

                     Il Responsabile della V
D.O.
                         Dott. Vincenzo
Caime
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

30360.0 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI
U.7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.  4.738,00 2024.432.1.

 
Data, 27-02-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


